
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
n
e
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
N
.
 
0
0
1
2
6
6
5
 
d
e
l
 
1
1
-
0
8
-
2
0
2
2
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



—  1  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16921-7-2022

 LEGGI ED ALTRI ATTI NORMATIVI 
  DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  21 luglio 2022 , n.  96 .

      Scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Visto l’articolo 88 della Costituzione; 

 Sentiti i Presidenti del Senato della Repubblica e della Camera dei deputati; 

  Decreta:  

 Il Senato della Repubblica e la Camera dei deputati sono sciolti. 

 Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà inserito nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della 
Repubblica italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare. 

 Dato a Roma, addì 21 luglio 2022 

 MATTARELLA 

 DRAGHI, Presidente del Consiglio dei ministri 

 Visto, il Guardasigilli: CARTABIA   

  22G00106

    DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  21 luglio 2022 , n.  97 .

      Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica.    

     IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 

 Visto il proprio decreto in data odierna, che dispone lo scioglimento della Camera dei deputati e del Senato della 
Repubblica; 

 Visti gli articoli 61 e 87, terzo comma, della Costituzione; 

 Visto il testo unico delle leggi recanti norme per la elezione della Camera dei deputati, di cui al decreto del Pre-
sidente della Repubblica 30 marzo 1957, n. 361, e successive modificazioni; 

 Visto il testo unico delle leggi recanti norme per l’elezione del Senato della Repubblica, di cui al decreto legisla-
tivo 20 dicembre 1993, n. 533, e successive modificazioni; 

 Visto l’articolo 1, comma 399, della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 Vista la deliberazione del Consiglio dei ministri, adottata nella riunione del 21 luglio 2022; 

 Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei ministri e del Ministro dell’interno; 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16921-7-2022

 EMANA 

  il seguente decreto:  

 I comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica sono convocati per il giorno di 
domenica 25 settembre 2022. 

 La prima riunione delle Camere avrà luogo il giorno 13 ottobre 2022. 
 Il presente decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà inserito nella Raccolta ufficiale degli atti normativi della 

Repubblica italiana. È fatto obbligo a chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare. 
 Dato a Roma, addì 21 luglio 2022 

 MATTARELLA 

 DRAGHI, Presidente del Consiglio dei ministri 
 LAMORGESE, Ministro dell’interno 

 Visto, il Guardasigilli: CARTABIA   

  22G00107

    MINISTERO DELL’INTERNO

  DECRETO  7 giugno 2022 , n.  98 .

      Regolamento recante modifiche al decreto 7 novembre 2019, n. 139, in materia di impiego di guardie giurate a bordo 
di navi mercantili battenti bandiera italiana, che transitano in acque internazionali a rischio pirateria.    

     IL MINISTRO DELL’INTERNO 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO DELLA DIFESA 

 E 

 IL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE
E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 

 Visto l’articolo 117, comma 6, della Costituzione; 
 Visto l’articolo 17, commi 3 e 4, della legge 23 agosto 1988, n. 400; 
 Visto l’articolo 5 del decreto-legge 12 luglio 2011, n. 107, convertito, con modificazioni, dalla legge 2 agosto 

2011, n. 130, e, in particolare, il comma 5  -ter  , che rimette ad un decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il 
Ministro della difesa e con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, la determinazione delle modalità di impiego 
di guardie giurate a bordo di navi battenti bandiera italiana che navigano in acque internazionali a rischio pirateria, 
individuate con decreto del Ministro della difesa; 

 Visti il Testo unico delle leggi di pubblica sicurezza (T.U.L.P.S.), di cui al regio decreto 18 giugno 1931, n. 773, 
ed il relativo regolamento di esecuzione, di cui al regio decreto 6 maggio 1940, n. 635; 

 Visto il Codice della navigazione, di cui al regio decreto 30 marzo 1942, n. 327; 


